Ad n. 2.

Iam antea fuse explicavimus, cur remanere debeat, non obstantibus observationibus Em.morum Döpfner et König, commemoratio muneris triplicis messianici Christi. Item cur praecedere debeat constitutio hierarchica Ecclesiae. Nec placet pag. 6, lin. 2 loco « praeconis » dicere « magistri », nec lin. 15 loco « agmen » uti voce « populus ». Etenim vox « praeco » melius exprimit ad magisterium pertinere etiam praedicationem infidelium; et vox « agmen » connotat indolem dynamicam Ecclesiae, cuius mentio a pluribus desideratur.

Ut autem satisfiat desideriiis, iam ad num. 1 expressis, Commissio Theologica proponit ut pag. 5, lin. 15-16 legatur: « Unigenitus Dei Filius ex muliere factus habitavit in nobis,⁷ *ut novus Adam caput totius generis humani constitutus, voluntati Patris obsecutus est...* ».

Deinde ad melius exprimendum etiam in consi-

— 18 —

deratione de populo Dei indolem spiritualem, ut consideratur ab Em.mo Léger, Commissio Theologica proponit ut pag. 6, lin. 15-16 legatur: « ut confer-tum agmen procedit, quod *esca spirituali nutritus et de spirituali, consequente eum, petra potatus*, portis inferi... »; et in lin. 19: « unum singulareque *in spiritu et caritate* iugiter perdurabit ».

In notis ad num. 2 expedit, ut quaedam pauca testimonia addantur de Christi munere triplici mes-sianico, de quibus diximus in Responsonis genera-lis numero 4.

Ad n. 3.

Commissio Theologica non videt, quomodo com-paratio Ecclesiae Moysis cum Ecclesia Christi inepta sit, cum ipse Em.mus Ruffini cum suis concedat ecclesiam mosaicam fuisse praeparationem, typum et figuram Ecclesiae Christi. Licet ista comparatio in multis claudicet, nil obstat ut adhibeatur, praeser-tim si hoc fit ab ipso Apostolo. Accedit quod hac comparatione clare apparet, quomodo etiam notio « populi Dei » supponat organismum socialem visi-bilem.

Quod attinet ad observationem Em.mi Léger: pag. 6, lin. 26-30 non correspondere titulo ideoque expungi debere, notetur titulos in redactione ultima non iam adfuturos. Sed ut tollatur difficultas, Com-missio Theologica putat melius esse mutare titulum et legere: « *Israël Dei indoles, voce Ecclesiae variis-que figuris expressa* ».

Si autem R.mus Pater Sépinski existimat verba lin. 27-28 non eminere claritate, legatur: « verum etiam quod *eam debitis mediis ad finem proxime instructam*, super Petrum... ».

Commissio Theologica putat non esse acceden-dum ad votum Em.morum Döpfner et Alfrink, di-cendi nempe Christum Ecclesiam non solum aedi-ficasse super Petrum, sed etiam super collegium apo-stolorum. Etenim non necessario omnia dicenda sunt: prae aliis enim Christus aedificavit Ecclesiam

— 19 —

super seipsum. Deinde omnino alio modo Christus aedificavit Ecclesiam super Petrum quam super Col-legium apostolicum. Nam, ut antea in responsonie generali dictum est, Christus eandem super Petrum aedificavit, non formaliter ut Apostolum, sed ut Vicarium sui. Quando autem *Eph. 2, 20* S. Paulus dicit fideles aedificatos esse super « fundamentum Apostolorum », additio « et prophetarum » indicat hic agi de fundamento praedicationis apostolicae.

Pag. 7, lin. 4, corrigatur mendum et legatur: « nominibus ».

Ad n. 4.

Ut clarius appareat Em.mo König et aliis, cur figura *Mystici Corporis* locum principem obtineat, Comm. Theol. proponit ut lin. 10-11 legatur: « Ex omnibus tamen figuris, *ob elementum sociale una cum mystico clarius in eo expressum*, principem lo-cum figura corporis tenet... ».

Quid S. Paulus cogitaverit adhibens ideam Cor-poris, quoad singula difficulter scitur. Quod autem certo cogitavit de organismo sociali heterogeneo, in quo non omnes eisdem officiis et charismatibus gau-dent, etiam Em.mus König concedet. Quod vero Patres, secundum quos explicanda est S. Scriptura, cogitaverint de clero et laicis, de continentibus et matrimonio iunctis, de membris sanis et aegrotis, etc., res est indubitata.

Quia Em.mus Léger putat non sine ratione verba tituli (qui non remanebit!) egere explicatione, pla-cuit lin. 10 legere « *Figura Corporis Christi* ».

Lin. 12 Em.mo Ruffini displicet illud « paene ». Legatur igitur: « Christi instinctu », sine addito.

Quia Em.mus Siri ob rationes obvias desiderat, ut fiat mentio Communionis Sanctorum (quae tem-pore apostolico significabat unionem fidelium), le-gatur lin. 15-17: « etenim, quotquot in Ecclesiam baptis-mate ingressi et *in Sanctorum Communionem* Christum induti sunt... ».

Observationi Exc.mi Yago respondendum est in

— 20 —

textu non dici unionem per baptismum inchoatam per Eucharistiam fieri efficacem, sed consummari. Quod non est idem.

Ad n. 5.

Commissio Theologica putat in hoc numero omnia essentialia haberi et hoc sensu satisfactum esse desiderio Em.mi Card. Spellman. Non autem scribi potest tractatus terminis scholasticis. Ut autem clarius appareat structura organica socialis, Commissio Theologica proponit legendum, lin. 7, pag. 8: « connexionem e vinculis socialibus, iuridicis et ministerialibus ». Cur autem vincula illa socialia anteponebenda sint vinculis mysticis, in responsione generali satis est expositum. Prius Deus formavit Adamum ex limo et deinde insufflavit spiritum.

Licet membra peccato mortali affecta saepius dicantur *mortua*, quia incapacia meriti, tamen minime simpliciter sunt mortua. Gaudent virtutibus infusus fidei supernaturalis et spei supernaturalis, ut docet Tridentinum. Quare locutio « membra infirma » apud SS. Patres est frequens. Adagium S. Augustini est: « Id est in corpore Christi gratia, quod in corpore humano est sanitas ». Quare Commissio Theologica non potest consentire Em.mo Ruffini et Exc.mo Jelmini. Nec potest consentire Em.mo Döpfner: nam membra sine virtute fidei sunt nullo modo vivificata, ideoque membra sensu aequivoco seu mere putativa.